TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 TỈNH CAO BẰNG

Số:  544  /LĐLĐ
Về việc tuyên truyền công tác quản lý các loài ngoại lai và loài ngoại lai
có nguy cơ xâm hại trên địa bàn
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cao Bằng, ngày 20    tháng 4 năm 2017

                  Kính gửi:

                                  - Liên đoàn Lao động Huyện, Thành phố;

                                  - Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức;

                                  - Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Công văn số 935/UBND - CN, ngày 04/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác quản lý các loài ngoại lai và loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại trên địa bàn. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh tham mưu cho cấp Ủy, chủ động phối hợp với chính quyền đồng cấp tuyên truyền trong CNVCLĐ những nội dung sau:
1. Tuyên truyền, phổ biến Luật đa dạng sinh học; Luật Bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư Liên tịch số 27/2013/TTLT-BTNMT-BNNPTNT, ngày 26/9/2013 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định tiêu chí xác định loài ngoại lai xâm hại và ban hành danh mục loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại....

2. Quán triệt và chỉ đạo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong cơ quan, đơn vị nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý các loài ngoại lai, loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại, bằng các hình thức như: Thông báo, công bố các vi phạm pháp luật có liên quan đến loài ngoại lai xâm hại; không nuôi, trồng và sử dụng sinh vật ngoại lai vào mục đích có thể gây nguy cơ phát tán (như trồng cây làm cảnh, hàng rào, chống xói mòn, nuôi ốc bươu vàng, rùa tai đỏ làm thực phẩm...).
Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc, triển khai, đến CNVCLĐ.

	Nơi nhận:

 - Như kính gửi;
 - Thường trực LĐLĐ tỉnh;

 - Lưu: Ban TG-NC, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phạm Đức Khôi